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9.1. Casa de Campo
9.2. Argüelles
9.3. Ciudad Universitaria
9.4. Valdezarza
9.5. Valdemarín
9.6. El Plantío
9.7. Aravaca



1a. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

9. Moncloa - Aravaca 104.333 105.244 106.154 109.637 112.278 116.531 118.297 118.815 119.322 117.356 118.068

9.1. Casa de Campo 12.057 12.090 12.343 12.810 13.095 13.777 14.088 14.141 14.190 13.741 13.559
9.2. Argüelles 25.691 25.489 25.311 25.685 26.017 26.321 26.310 26.148 26.265 25.463 25.142
9.3. C. Universitaria 15.948 16.004 16.087 16.385 16.481 16.862 16.959 17.186 17.125 16.386 16.272
9.4. Valdezarza 32.610 32.426 32.084 32.686 32.749 33.255 32.964 32.505 32.119 31.363 31.299
9.5. Valdemarín 1.228 1.298 1.462 1.721 2.050 2.573 3.076 3.583 4.000 4.439 4.835
9.6. El Plantío 2.224 2.219 2.238 2.314 2.349 2.351 2.383 2.405 2.469 2.466 2.513
9.7. Aravaca 14.575 15.718 16.629 18.036 19.537 21.392 22.517 22.847 23.154 23.498 24.448

Ciudad de Madrid 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

9. Moncloa - Aravaca 100,0 100,9 101,7 105,1 107,6 111,7 113,4 113,9 114,4 112,5 113,2

9.1. Casa de Campo 100,0 100,3 102,4 106,2 108,6 114,3 116,8 117,3 117,7 114,0 112,5
9.2. Argüelles 100,0 99,2 98,5 100,0 101,3 102,5 102,4 101,8 102,2 99,1 97,9
9.3. C. Universitaria 100,0 100,4 100,9 102,7 103,3 105,7 106,3 107,8 107,4 102,7 102,0
9.4. Valdezarza 100,0 99,4 98,4 100,2 100,4 102,0 101,1 99,7 98,5 96,2 96,0
9.5. Valdemarín 100,0 105,7 119,1 140,1 166,9 209,5 250,5 291,8 325,7 361,5 393,7
9.6. El Plantío 100,0 99,8 100,6 104,0 105,6 105,7 107,1 108,1 111,0 110,9 113,0
9.7. Aravaca 100,0 107,8 114,1 123,7 134,0 146,8 154,5 156,8 158,9 161,2 167,7

Ciudad de Madrid 100,0 100,2 100,2 102,9 105,0 107,8 109,1 109,3 110,6 109,9 111,7

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

9. Moncloa - Aravaca 42,45 41,5 15,01 18,70 31,34 124,59 80,26 50,84 95,92 61,02 102,22

9.1. Casa de Campo 46,30 45,3 12,43 25,03 32,14 201,30 49,68 59,92 78,07 49,25 96,78
9.2. Argüelles 46,38 44,8 10,03 24,02 38,16 239,51 41,75 51,62 100,24 45,25 104,77
9.3. C. Universitaria 43,51 42,8 13,45 19,64 32,35 146,07 68,46 49,45 94,55 53,87 92,99
9.4. Valdezarza 43,87 42,8 12,28 20,76 26,63 169,11 59,13 49,35 100,30 58,68 106,57
9.5. Valdemarín 32,45 34,5 29,41 7,30 35,13 24,82 402,83 58,03 120,39 127,41 128,54
9.6. El Plantío 39,25 39,2 16,83 11,98 21,59 71,16 140,53 40,51 94,03 69,01 115,15
9.7. Aravaca 36,08 36,9 23,04 9,38 24,86 40,70 245,70 47,98 93,45 93,16 95,92

Ciudad de Madrid 42,12 40,28 13,87 18,58 28,96 134,00 74,63 48,04 111,94 67,23 116,03
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 12,61 48,24 9,88

9.1. Casa de Campo 11,53 48,48 8,82
9.2. Argüelles 14,09 54,80 10,37
9.3. C. Universitaria 10,18 48,78 7,90
9.4. Valdezarza 12,43 48,13 10,86
9.5. Valdemarín 13,86 41,82 9,68
9.6. El Plantío 15,12 43,49 11,66
9.7. Aravaca 13,05 42,88 9,88

Ciudad de Madrid 16,90 50,21 14,68

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

9. Moncloa - Aravaca 118.068 53.863 64.205 103.160 47.658 55.502 14.891 6.199 8.692

9.1. Casa de Campo 13.559 6.230 7.329 11.994 5.436 6.558 1.563 792 771
9.2. Argüelles 25.142 11.017 14.125 21.596 9.529 12.067 3.542 1.487 2.055
9.3. C. Universitaria 16.272 7.349 8.923 14.613 6.723 7.890 1.656 624 1.032
9.4. Valdezarza 31.299 14.497 16.802 27.406 12.672 14.734 3.890 1.825 2.065
9.5. Valdemarín 4.835 2.172 2.663 4.165 1.997 2.168 670 175 495
9.6. El Plantío 2.513 1.140 1.373 2.132 1.011 1.121 380 129 251
9.7. Aravaca 24.448 11.458 12.990 21.254 10.290 10.964 3.190 1.167 2.023

Ciudad de Madrid 3.238.208 1.524.402 1.713.806 2.690.663 1.252.840 1.437.823 547.282 271.454 275.828
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total* España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Moncloa-Aravaca
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%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Moncloa-Aravaca
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

9. Moncloa - Aravaca 14.891 2.229 292 702 2.313 7.699 690 961 5 17

9.1. Casa de Campo 1.563 221 88 58 366 648 116 66 0 2
9.2. Argüelles 3.542 663 47 226 351 1.774 104 377 0 4
9.3. C. Universitaria 1.656 263 30 75 166 901 97 122 2 3
9.4. Valdezarza 3.890 278 75 138 507 2.484 230 177 1 3
9.5. Valdemarín 670 152 4 46 65 357 14 32 0 0
9.6. El Plantío 380 62 14 11 61 175 11 46 0 1
9.7. Aravaca 3.190 590 34 148 797 1.360 118 141 2 4

Ciudad de Madrid 547.282 48.868 11.053 11.858 82.365 311.397 41.181 40.508 52 263

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Perú Colom-
bia

Marrue-
cos

China
Rep. 

Domini-
cana

Paraguay Brasil
Resto 

de 
países

No 
consta

9. Moncloa - Aravaca 14.891 1.848 1.574 1.130 856 917 419 287 522 756 346 6.236 17

9.1. Casa de Campo 1.563 119 184 86 54 103 51 27 32 27 65 815 2
9.2. Argüelles 3.542 388 222 232 207 207 65 101 139 164 89 1.728 4
9.3. C. Universitaria 1.656 187 108 147 106 95 56 57 37 69 70 724 3
9.4. Valdezarza 3.890 918 279 243 345 320 153 67 197 145 49 1.174 3
9.5. Valdemarín 670 39 52 82 32 43 13 3 8 70 11 317 0
9.6. El Plantío 380 23 38 58 11 15 5 0 6 33 5 186 1
9.7. Aravaca 3.190 174 691 282 101 134 76 32 103 248 57 1.292 4

Ciudad de Madrid 547.282 101.748 56.496 45.175 36.979 36.734 25.380 24.094 21.732 16.521 16.053 166.370 263
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad  a 1 de enero de 2008

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2007

Absoluto ‰

9. Moncloa - Aravaca 1.101 9,35 36,30 1.010 8,58 91 0,77

9.1. Casa de Campo 100 7,33 31,75 148 10,84 -48 -3,52
9.2. Argüelles 164 6,48 25,93 282 11,15 -118 -4,66
9.3. C. Universitaria 124 7,59 29,89 145 8,88 -21 -1,29
9.4. Valdezarza 248 7,92 31,64 272 8,68 -24 -0,77
9.5. Valdemarín 108 23,29 77,89 24 5,18 84 18,12
9.6. El Plantío 21 8,44 30,41 16 6,43 5 2,01
9.7. Aravaca 336 14,02 49,46 123 5,13 213 8,88

Ciudad de Madrid 35.026 10,90 41,72 26.695 8,31 8.331 2,59

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad



106

Explotación del Padrón Municipal
de Habitantes 2008 Moncloa - Moncloa - AraAravacavaca

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2007
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 6.585 2.999 3.586 4.240 3.060 1.179 2.345 -61 2.407

9.1. Casa de Campo 614 281 333 430 322 108 184 -41 225
9.2. Argüelles 1.507 705 802 1.065 792 273 442 -87 529
9.3. C. Universitaria 806 379 427 446 324 121 360 55 306
9.4. Valdezarza 1.336 507 829 944 666 278 392 -159 551
9.5. Valdemarín 453 214 239 204 147 57 249 67 182
9.6. El Plantío 180 70 110 111 77 34 69 -7 76
9.7. Aravaca 1.689 843 846 1.040 732 308 649 111 538

Ciudad de Madrid 189.040 65.556 123.483 122.089 80.253 41.821 66.951 -14.697 81.662
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2007
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

9. Moncloa - Aravaca 6.585 4.240 2.345 19,92 5.773 6.462 -689 -5,85

9.1. Casa de Campo 614 430 184 13,48 516 630 -114 -8,35
9.2. Argüelles 1.507 1.065 442 17,47 1.228 1.593 -365 -14,43
9.3. C. Universitaria 806 446 360 22,05 633 838 -205 -12,55
9.4. Valdezarza 1.336 944 392 12,51 1.610 1.872 -262 -8,36
9.5. Valdemarín 453 204 249 53,70 350 271 79 17,04
9.6. El Plantío 180 111 69 27,72 87 103 -16 -6,43
9.7. Aravaca 1.689 1.040 649 27,07 1.349 1.155 194 8,09

Ciudad de Madrid 189.040 122.089 66.951 20,84 226.132 226.132 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2007
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

9. Moncloa - Aravaca 6.585 1.541 1.939 3.105 4.240 2.112 1.650 478

9.1. Casa de Campo 614 106 224 284 430 188 212 30
9.2. Argüelles 1.507 281 519 707 1.065 471 461 133
9.3. C. Universitaria 806 130 293 383 446 176 217 53
9.4. Valdezarza 1.336 222 436 678 944 464 416 64
9.5. Valdemarín 453 127 108 218 204 103 58 43
9.6. El Plantío 180 64 32 84 111 71 21 19
9.7. Aravaca 1.689 611 327 751 1.040 639 265 136

Ciudad de Madrid 189.040 36.128 55.830 97.082 122.089 58.573 54.563 8.952
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Casa de Campo
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Barrio: Argüelles
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Barrio: Ciudad Universitaria
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Barrio: Valdezarza
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Barrio: Valdemarín
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Barrio: El Plantío
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Barrio: Aravaca
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación
directa con el resto de los barrios


